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Rettelsesblad 

 Erstatter svarnotat af 14. maj 2019 

(Der er foretaget redaktionelle ændringer i svarnotatet)  

 

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte 

til bygder og yderdistrikter jfr. finanslovens hovedkonto 64.01.05 søges overført fra 

selvstyret til kommunerne med virkning fra den 1. januar 2020 og at spørgsmålet herom 

indgår i bloktilskudsforhandlingerne med kommunerne i løbet af 2019. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning) 

 

1. behandling 

 

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq B. Egede, for 

beslutningsforslaget. 

 

Finanslovens hovedkonto 64.01.05 varetager erhvervsudvikling i bygder- og 

yderdistrikter. 

 

Der er afsat 5,89 mio. kr. i finansår 2020 til finanslovens hovedkonto 64.01.05. Disse fordeles 

ligeligt med ca. 1,18 mio. til hver kommune, som herefter beslutter, hvilke projekter der 

indstilles til at modtage midler fra puljen.  

 

Erhvervsudviklingsstøtten til kommunerne på 5,89 mio. kr. er en populær pulje, som skaber 

vækst i bygder og yderdistrikter. Over de seneste fem år er over 19 millioner kroner blevet 

bevilliget fra puljen og har fundet anvendelse i helt konkrete projekter udvalgt af 

kommunerne.  Midlerne kan eksempelvis anvendes til at arrangere og afholde kurser, 

seminarer, foretage forbedringer af infrastruktur, indkøb og forbedringer af erhvervsfremme 

anlæg og servicehuse samt udarbejdelse af turismeprospekter m.v. Det er kommunerne der i 

samarbejde med bygderne, som udarbejder en liste over hvilke projekter, der ønskes støtte til.  

 

I 2018 var puljen med til at skabe vækst og erhvervsudvikling i landets bygder og 

yderdistrikter. I Sydgrønland blev fåreholdervejene udbygget for at give et løft i dagligdagen 

til de driftige fåreholdere. Sydgrønland er fra puljen også blevet beriget med flere 

pontonbroer. Disse er med til at gøre det lettere for turister og lokalbefolkningen af komme 

rundt i regionen. I Kommuneqarfik Sermersooq har bygdepuljen blandt andet muliggjort 

afholdelse af bygdebestyrelsesseminar. I Qeqqata Kommunia har puljen også givet et løft til 
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bygder som Napasoq, Atammik, Kangaamiut, Sarfannguit, Itelleq, som har fået nye 

pontobroer. I Kommune Qeqartalik er der skabt basis for yderligere vækst, da der er givet  

 

støtte til en cementfabrik og sælskindsmodtager station i Kangaatsiaq. Endelig har puljen 

understøttet, at der i Avannaata Kommunia er kommet fokus på, hvordan der kan etableres 

ræklingeproduktion i Qeqartat. Dette var blot et lille udsnit af de mange projekter, som er 

blevet virkeliggjort af bygdepuljen på blot et år. Disse projekter er alle valgt af kommunerne 

selv, og har efterfølgende fået tildelt støtte fra Naalakkersuisut. I 2020 fortsætter vi arbejdet 

med at skabe vækst i bygder og yderdistrikter, og vi har allerede, i samarbejde med 

kommunerne, planlagt at støtte en perlerække af projekter såsom forbedring af flænsesteder 

for sælskind, erhvervskurser for befolkningen i bygder og yderdistrikter, skiltning for turister 

samt en lang række af andre projekter. 

 

Puljen er derfor helt afgørende for, at en lang række projekter realiseres i bygder og 

yderdistrikter. Derfor er et centralt fokus i forvaltningen af puljen, at der er en systematisk og 

kontinuerlig opfølgning på, at midlerne tilgår de ansøgte projekter i bygder og yderdistrikter.  

Fordelen ved den nuværende administration af puljen er derfor, at midlerne øremærkes og går 

direkte til de projekter i bygderne og yderdistrikter, som kommuner ønsker at støtte. Det er 

derfor allerede kommunerne selv der beslutter, hvilke projekter som modtager midler fra 

puljen. Hvis midlerne i stedet for indgår i kommunernes bloktilskud, risikerer man, at 

midlerne vil indgå i den almindelige prioritering i kommunernes økonomi. Derved er der ikke 

længere nogen sikkerhed for, eller krav om, at midlerne er øremærket til brug i bygder og 

yderdistrikter. En meget populær og gavnlig ordning risikerer derfor helt at forsvinde. 

  

Overføres midlerne fra hovedkonto 64.01.05 fra Selvstyret til kommunerne, kan det derfor 

betyde, at der fremover vil være færre øremærkede midler til erhvervsudvikling i bygder og 

yderdistrikter. 

 

Vi taler alle om, at der skal skabes vækst i bygder og yderdistrikter, men der er sjældent 

handling bag ordene. Derfor er det paradoksalt, at man nu vil sætte en af de ordninger over 

styr, som rent faktisk skaber konkrete resultater og vækst i bygder og yderdistrikter. Lad os 

derfor sætte handling bag ordene og fortsætte med at have erhvervsordning, som direkte 

øremærker midler til erhvervsudvikling i bygder og yderdistrikter. Naalakkersuisut indstiller 

på baggrund af ovenstående, at forslaget forkastes af hensyn til bygder og yderdistrikternes ve 

og vel.  

 

 

  

 


